Nº 204, terça-feira, 23 de outubro de 2018 123ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102300123

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 193126

Número do Contrato: 9/2017. Processo: 02028000093201746.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO -AMBIENTE E DOS RECURSOS NA. CNPJ Contratado:
07429337000168. Contratado : WCA DIGITAL MAQUINAS LTDA
-.Objeto: Prorrogar por mais um ano o Controto original de uma
impressoara a Laser Color que atende a sede da Superintendencia do
IBAMA/SE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, 10.520/02; Dec
3.555/00, 5.450/05, 2.271/97, 6.204/07,_LC 123/06 e IN/SLTI
02,03,04 e 05/09 e suas alteracoes .Vigência: 11/09/2018 a
10/09/2019. Valor Total: R$4.248,00. Fonte: 650193034 -
2018NE800068. Data de Assinatura: 11/09/2018.

(SICON - 22/10/2018) 193126-19211-2018NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018

O IBAMA/SE torna publico o resultado do Pregão
Eletrônico 7/2018, cujo objeto consiste no fornecimento de alimentos
para o CETAS, que teve como vencedora a empresa Excellente
Comércio de Olimentos Eireli( CNPJ 32.838.666/0001-00) com o
valor total para os dois itens R$ 8.044,32 (oito mil quarenta quatro
reais trinta dois centavos).

SIMONE GOMES DE ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 22/10/2018) 193126-19211-2018NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

O IBAMA/SE torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 7/2018, cujo objeto consiste na contratação dos serviços de
limpeza e conservação, que teve como vencedora a empresa
Higiclean Limpeza e Conservação Eireli (21.938.382/0001-79) no
valor global de R$ 270.943,56 ( duzentos setenta mil novecentos
quarenta três reais cinquenta seis centavos).

SIMONE GOMES DE ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 22/10/2018) 193126-19211-2018NE800002

INSTITUTO CHICO MENDES
DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL
DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018 - UASG 443033

Processo: 02070003542201873. Objeto: O objeto da presente licitação
é o registro de preços relativos à aquisição de equipamentos para o
combate e prevenção a incêndios florestais. Total de Itens Licitados: 9.
Edital: 23/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Eqsw 103/104 Lote 1 Módulo "b" Complexo Adm., Sudoeste
- Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/443033-5-
00031-2018. Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível nos seguintes sites:
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ e
h t t p : / / w w w. i c m b i o . g o v. b r / p o r t a l / l i c i t a c o e s 1 / s e d e / 2 0 1 8 .

MIGUEL DE ALMEIDA LEMOS FILHO
Chefe da Divisão de Licitação e Compras

(SIASGnet - 22/10/2018) 443033-44207-2018NE800032

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 443020

Processo: 02011000266201896. Objeto: Contratação de empresa do
ramo da construção civil para execução de obra de expansão da Rede
Laboratorial da Diretoria de Pesquisas - DIPEQ, na Rua Pacheco
Leão, 915 - Jardim Botânico, conforme condições, quantidades,
exigências e especificações discriminadas no Termo de Referência e
demais documentos anexos a este Edital.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 23/10/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Major Rubens Vaz. 122., Gávea - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 4 4 3 0 2 0 - 5 - 0 0 0 1 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A
licitação será composta por um único item, conforme consta do Termo
de Referência e será realizada pelo regime de Empreitada por Preço
Global, sagrando-se vencedor o licitante que ofertar o menor preço..

MARINA DE JESUS FERNANDES CHARUPA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/10/2018) 443020-44206-2018NE800036

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

COORDENAÇÃO DE COMPRAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 04310000414201823. , publicada no D.O.U de
02/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada (integrador) para prestação de serviços de computação
em nuvem, sob demanda, incluindo desenvolvimento, manutenção e
gestão de topologias de aplicações de nuvem e a disponibilização
continuada de recursos de Infraestrutura como Serviço (IaaS) e
Plataforma como Serviço (PaaS) em nuvem pública, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Novo Edital: 23/10/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "k" 2º Andar -
Sala 216 Plano Piloto - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a
partir de 23/10/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 08/11/2018, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CELMA LUIZA PITA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 22/10/2018) 201004-00001-2018NE800174

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018

O Ministério do Planejamento, por intermédio de seu
pregoeiro, torna público o Resultado de Julgamento do PE SRP
14/2018, empresa vencedora: MOVILE INTERNET MOVEL S.A.,
CNPJ: 08.654.191/0001-17, com o valor unitário de R$ 0,0336.

CINTIA LIMA CORDEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 22/10/2018) 201004-00001-2018NE800174

AGÊNCIA BRASILEIRA GESTORA DE FUNDOS
GARANTIDORES E GARANTIAS S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 926397

Nº Processo: 042/2018. Objeto: Contratação da empresa especializada
na prestação de serviços de consultoria (customização,
parametrização e desenvolvimento), sob demanda, para implantação
da 2ª etapa do Projeto de implantação do ERP - Odoo, durante 24
meses, serviços de suporte técnico funcional pelo período de 12
meses, e absorção da primeira etapa do projeto.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 23/10/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Scn
Quadra 02, Bloco A, 1002, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 2 6 3 9 7 - 5 - 0 0 0 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LAZARA ALVES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 22/10/2018) 926397-00001-2018NE000041

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 18.2.0479.1

PARTÍCIPES: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES E SOCIEDADE
BENEFICENTE DE SENHORAS - HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS.
OBJETO: cooperação técnica para contribuir para (i) ampliar a
efetividade dos produtos financeiros do BNDES que atendem as
entidades beneficentes que prestam serviços ao Sistema Único de
Saúde - SUS; (ii) difundir melhores práticas de gestão, governança
e qualidade assistencial das entidades beneficentes que prestam
serviços ao Sistema Único de Saúde - SUS por meio de ações de
capacitação; e (iii) modelagem de ferramentas de suporte à análise
e acompanhamento de projetos de apoio às entidades filantrópicas
de saúde. ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PRAZO: 05 (cinco) anos, prorrogáveis por iguais e sucessivos
períodos. DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO - OCS Nº 374/2018 (SRM 4400003440)

CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES. CONTRATADO: ISH TECNOLOGIA S/A (CNPJ:
01.707.536/0001-04). MODALIDADE: Pregão Eletrônico (Lei nº
10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005 e Lei nº 13.303/2016).
NÚMERO DO PROCESSO: Pregão Eletrônico AARH nº 32/2018
OBJETO: Aquisição de solução de gateways de segurança web e das
respectivas licenças para seu pleno funcionamento, com vistas a
atender a 4.000 (quatro mil) usuários, bem como a contratação dos
serviços de instalação e configuração, treinamento e suporte técnico,
conforme as especificações do Edital e de seus Anexos.
ESPÉCIE: Serviços PREÇO: Valor global de R$ 506.000,00
(quinhentos e seis mil reais). PRAZO: 54 (cinquenta e quatro) meses
a contar da assinatura do contrato, sendo: I.o serviço de instalação,
configuração e treinamento presencial deverão ser executados em até
6 (seis) meses a partir da assinatura do contrato; II.no período de 6
(seis) meses mencionado no inciso I da presente Cláusula, deverá ser
comprovada pela contratada a titularidade do direito de uso pelo
BNDES da solução de gateway de segurança web; e III.a prestação
dos serviços técnicos e direito de uso por subscrição será iniciado a
partir da emissão do Termo de Recebimento Definitivo da Solução,
pelo período de 48 (quarenta e oito) meses. RUBRICAS
ORÇAMENTÁRIAS: 1800100011, 3101700040 3101700020 e
3101700021. DATA DA ASSINATURA: 11/10/2018

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 087/2018.
CONTRATADO: Câmara Rio-Grandense do Livro (CNPJ n º
03.042.751/0001-69). CONTRATANTE: Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. OBJETO:
Concessão de patrocínio à realização do projeto "64ª Feira do Livro
de Porto Alegre", visando à divulgação da marca, da imagem e da
atuação do BNDES e à promoção do relacionamento com seus
públicos de interesse. ESPÉCIE: contrato administrativo. PREÇO: até
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). PRAZO: 24 (vinte e quatro)
meses, contados da data da assinatura do contrato. RUBRICA
ORÇAMENTÁRIA: 3101800141 - Projetos Culturais - Rouanet
100%; centro de custo nº BN20002000. FUNDAMENTO LEGAL:
art. 30, caput, da Lei nº 13.303/2016. PRONUNCIAMENTO
JURÍDICO: por meio da Nota AJ/JUARH/GEJUR6 nº 373/2018.
AUTORIZAÇÃO: da Srª. Superintendente da Área de Comunicação e
Relacionamento Institucional, em 19.10.2018, por meio da IP
ACRI/DEMKT n° 63/2018, de 18/10/2018.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

ESPÉCIE: Termo de Adesão nº 0231769/2018. PARTES: Fundação
Escola Nacional de Administração Pública - Enap, CNPJ nº
00.627.612/0001-09 e Fundação Escola de Sociologia e Política de
São Paulo - FESPSP, CNPJ nº 63.056.469/0001-62. OBJETO: Adesão
ao Protocolo de Intenções EVG nº 0177194/2017, Processo nº
04600.004465/2017-88, celebrado entre a Enap e as instituições
parceiras. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos financeiros
em decorrência da assinatura do Termo de Adesão. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses, contados a partir da publicação, por extrato, no
Diário Oficial da União. DATA DE ASSINATURA: 17/10/2018.
SIGNATÁRIOS: Francisco Gaetani, Presidente da Enap, Laís Cristina
da Costa Manso Nabuco Araújo, Diretora-Geral da FESPSP, e Almiro
Vicente Heitor, Diretor Tesoureiro da FESPSP.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2018 - UASG 114637

Nº Processo: 3605001161201756.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
08458246000113. Contratado : FERF WAY INFORMATICA
COMERCIO E -SERVICO EIRELI. Objeto: Crédito para atender a
aquisição de cartuchos de toner para máquina impressora Xeikon
modelos DCP32 D e DCP50 D, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Lei 8.078/90. Vigência: 19/10/2018 a
19/01/2019. Valor Total: R$152.173,00. Fonte: 100000000 -
2018NE801646 Fonte: 100000000 - 2018NE801647 Fonte:
100000000 - 2018NE801648. Data de Assinatura: 19/10/2018.

(SICON - 22/10/2018) 114629-11301-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 114637

Número do Contrato: 18/2015.
Nº Processo: 03605001454201571.
PREGÃO SISPP Nº 28/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
02545716000108. Contratado : VIVA MOTO EXPRESS EIRELI -
.Objeto: Prorrogação de 12 meses do contrato de serviços de entrega
e coleta por motociclista. Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II 2º
da Lei 8.666/93, Lei 12.997/14, Portaria MTE 1.565/14 . Vigência:
30/11/2018 a 30/11/2019. Valor Total: R$57.862,80. Fonte:
100000000 - 2018NE800035. Data de Assinatura: 22/10/2018.

(SICON - 22/10/2018) 114629-11301-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
29714893100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-23T02:42:31-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial